4. [Vehiculo suo me & judiciali carpen-  
to, &c.] *Ἐν Ἀγῆ δνοῖν*. nam carpen-  
tum non aliud est quam vehiculum.  
judices, id est magistratus honoratio-  
ribus vehiculis usos ex his scriptoribus,  
aliisque, & maxime ex libris juris no-  
tum est. *Casaub.*

[Vehiculo suo me, & judiciali car-  
pento.]

bis vir illustris ac præfata reverentia nominandus, Junius Tiberianus accepit. Ibi quum animus à causis atque à negotiis publicis solutus ac liber vacaret, sermonem multum <sup>1</sup> à Palatio usque ad hortos Valerianos instituit: <sup>2</sup> & in ipso præcipuè de vita principum. Quumque ad templum Solis venissemus, ab Aureliano principe consecratum, quod ipse nonnihilum ex ejus origine sanguinem duceret, quæsit à me quis vitam ejus in literas retulisset. Cui ego quum respondissem, neminem à me Latinorum, Græcorum aliquos lectitatos, dolorem gemitus sui vir sanctus per hæc verba profudit: *Ergo Therpsitem, Sinonem, cateraque illa prodigia vetustatis, & nos bene scimus, & posteri frequentabunt: divum Aurelianum, clarissimum principem, severissimum imperatorem, per quem totus Romano nomini orbis est restitutus, posteri nescient? Deus avertat hanc amentiam. Et tamen, si bene novi, <sup>3</sup> ephemeridas illius viri scriptas habemus, etiam bella caractere historico digesta, quæ velim accipias, & per ordinem scribas, additis quæ ad vitam pertinent. Quæ omnia ex libris linteis, in quibus ipse quotidiana sua scribi præceperat, pro tua sedulitate condiscas. <sup>4</sup> Curabo autem ut tibi ex Ulpia bibliotheca & libri lintei proferantur. Tu velim Aurelianum ita ut est, quatenus potes, in literas mittas. <sup>5</sup> Parui ipse quidem præceptis: accepi*

vento.] Vehiculum nomen est generale, carpentum species vehiculi. vehiculum igitur carpentarium, & vehiculum rhedarium pro carpento & rheda. Salmas.

1. A Palatio usque ad hortos Valerianos.] Varianos hortos pro Valerianis heic agnoscit Palatinus: qui etsi non mihi sint cogniti, veriolem tamen eam scripturam existimo, ut Varii horri nomen acceperint à Vario Helioabalo. de quibus tamen nihil legi. sic *Therma Variane* in veteri inscriptione, ab illo Vario. Idem.

A Palatio usque ad hortos Valerianos instituit.] Pal. Varianos. Grut.

2. Et in ipso præcipue de vita Principum.] Quid in ipso? an sermone? ita est. legendum igitur: Et in eo præcipue de vita

Principum. Sic vet. ed & Palat. melius tamen sic diceret: *Multum sermonem à Palatio usque ad hortos Varianos instituit, & eum præcipue de vita Principum.* Salm.

3. Ephemeridas illius viri scriptas habemus.] Variorum principum ephemerides laudantur antiquis scriptoribus, ut ad librum secundum Suetonii alias notavimus. Casaub.

4. Curabo autem ut tibi ex Ulpia bibliotheca & libri lintei proferantur.] Vide initio Probi, ubi libros recenset Vopiscus quibus in scribendis hisce vitis fuit adjurus. De libris linteis habes multa apud Livium: sed lege inprimis epistolam xxxiv. libri quarti epistolarum Symmachi. Idem.

5. Parui ipse quidem præceptis.] Forte scri-

cepi libros Græcos, & omnia mihi necessaria in manum sumpsi: ex quibus & quæ digna erant memoratu, in unum libellum contuli. Tu velim<sup>1</sup> meum munus boni consulas. Et si hoc contentus non fueris, lectites Græcos, linteos etiam libros requiras, quos Ulpia tibi bibliotheca, quum volueris, ministrabit.<sup>2</sup> Et quoniam sermo nobis de Trebellio Pollione, qui à duobus Philippis usque ad divum Claudium, & ejus fratrem Quintillum, imperatores tam claros quàm obscuros memoriæ prodidit, in eodem vehiculo fuit, afferente Tiberiano quòd Pollio multa incuriosè, multa breviter prodidisset: me contrà dicente, neminem scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentitum: prodente quinetiam in quo Livius, in quo Salustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus manifestis testibus convincerentur: pedibus in sententiam transitum faciens,<sup>3</sup> ac manum porrigens jucundam præterea,<sup>4</sup> *Scribe (inquit) ut libet: securus, quod velis dicas, habiturus mendaciorum comites, quos historica elo-*

*quen-*

*scribendum: parvi Valeriani præceptis. accepi libros Græcos, &c.* Sed propius esset ad scripturam veterem, si legeretur: *parvi, mi Piane, præceptis.* Pianos & Piarius nomina Romana, à Pius deducta. Pianos igitur amici nomen cui hunc librum dedicavit Vopiscus. *Salmasius.*

*Parvi ipse quidem præceptis.]* Pro istis monstra verborum in Pal. nempe: *Parvum ipiane præceptis.* Grut.

1. *Meum munus boni consulas.]* Pal. *meo munere.* Idem.

2. *Et quoniam sermo nobis de Trebellio Pollione.]* Trebium Pollionem nominant nostræ membranæ. *Salmasius.*

3. *Ac manum porrigens jucundam præterea.]* Ad eò mihi assensus est, ut non solum pedibus in meam sententiam iret; sed etiam manus porrigeret cum hilariore & renidente vultu. translatum è curia; ubi variis modis assensus præbebatur. *Casaub.*

*Ac manum porrigens jucundam præ-*

*terea.]* Ex conjectura mea lege: *Pedibus in sententiam transitum faciens ac manum porrigens, jocando præterea: scribe, inquit, ut libet, securus quod velis dicas, habiturus mendaciorum comites, quos eloquentia miramur auctores.* Locum integrum attulimus, ut magis de sensu constaret. afferente Vopisco, neminem scriptorum, qui quidem historica scripserunt, non esse aliquid mentitum, in ejus sententiam Tiberianus descendit, & manum porrigit: *Jocans præterea addit: scribe Vopisce ut libet: secure id potes facere, ut mendaciorum socios habiturus, qui magna eloquentiæ laude olim historias scripsere. veteres autem manum in assensu porrexisse notius est quam ut debeat pluribus indicari.* *Salmasius.*

4. *Scribe, inquit, ut libet. securus, quod velis, dicas.]* Melior scripta lectio; *Scribe (inquit) ut libet. securus, quod velis, dices, habiturus mendaciorum comites, &c.* Idem.

- 3 *quentia miramur autores.* <sup>1</sup> Ac ne multa & <sup>2</sup> frivola proœmiis odiosis intexam, divus Aurelianus, ortus, ut plures loquuntur, Sirmii, familia obscuriore; ut nonnulli, Dacia Ripensi. Ego autem legisse me memini autorem qui eum Mœsia genitum prædicaret. Et evenit quidem ut de eorum virorum genitili solo nesciatur <sup>3</sup> qui humiliori loco nati <sup>4</sup> plerique solum genitale confingunt, ut dent posteritati de locorum splendore fulgorem. <sup>5</sup> Nec tamen magnorum principum virtutibus summa sciendi est, ubi quisque sit genitus, sed qualis in repub. fuerit. An Platonem magis commendat quòd Atheniensis fuerit, quàm quòd unicum sapientiæ munus illuxerit? An eo minores inveniuntur <sup>6</sup> Aristoteles Stagiritæ, Eleatesque Zenon, aut Anacharsis Scythæ, quòd in minimis nati sunt viculis, quam illos ad cœlum omnis philosophiæ virtus extulerit?
- 4 Atque ut ad ordinem redeam: Aurelianus modicis ortus parentibus, à prima ætate ingenio vivacissimus, viribus clarus, nullum unquam diem prætermisit, quanvis festum, quanvis vacantem, quo non se pilo & sagittis cæterisque

1. Ac ne multa & frivola proœmiis odiosis intexam.] Vetus liber: proœmiis odiosus intexam. non malè. Idem.

2. Frivola proœmiis odiosis.] Pal. idiosus. Grut.

3. Qui humiliori loco nati plerique solum genitale confingunt.] Palat. Et evenit quidem ut de eorum virorum genitili solo nesciatur, qui humiliori loco, & ipsi plerumque solum genitale confingunt, ut dent posteritati de locorum splendore fulgorem. Salmas.

Qui humiliori loco nati, plerumque solum.] Palat. qui hum. loco & ipsi plerumque solum. Grut.

4. Plerique solum genitale confingunt.] Scribe, plerumque, ut in veteribus. Casaubonus.

5. Nec tamen magnorum virorum virtutibus, &c.] Scribendum, de magnorum virorum virtutibus. elegans locutio, summa sciendi de virtutibus magnorum viro-

rum. id est, τὸ κεφάλαιον τῶ ἰστορημῶν ἀρετῆς ἐστὶ τὸ εὐδοξῶν ἀνδρῶν. Idem.

Nec tamen magnorum Principum virtutibus summa sciendi est.] Vetus editio cum Palatino scribunt: viribus. scribe: virtus. nec tamen magnorum principum virtus summa, sciendi est, ubi quisque sit genitus. Voluit dicere heic Vopiscus: natalium splendore non debere æstimari summam principis virtutem, sed eorum in rep. animum, rerumque gestarum gloriam, virtutemque solam. quam sententiam mire expressit. Salmasius.

Nec tamen magnorum Principum virtutibus, &c.] Sic & Palat. nisi quod is à principio habuerit, ne, item præferat viribus. Grut.

6. Aristoteles Stagiritæ, Eleatesque Zenon.] Lege: Aristoteles Stagiritæ, Eleatesque Zenon. Salmas.

risque armorum exerceret officiis. Matrem quidem ejus Callicrates Tyrius, Græcorum longè doctissimus scriptor, sacerdotem <sup>1</sup> templi Solis, in eo vico in quo habitabant parentes, fuisse dicit. Habuisse quinetiam nonnihilum divinationis, adèd ut aliquando marito suo jurgans ingesserit, quum ejus & stultitiam increparet & vilitatem, *En imperatoris patrem.* <sup>2</sup> Ex quo constat illam mulierem scisse fatalia. Idem dicit, auspicia imperii Aureliano hæc fuisse: Primum, <sup>3</sup> pueri ejus pelvem serpentem plerunque cinxisse, neque unquam occidi potuisse. Postremò ipsam matrem quæ hoc viderat, serpentem quasi familiarem occidere noluisse. His accedit quòd ex palliolo purpureo <sup>4</sup> quod Soli sui temporis imperator tulerat, <sup>5</sup> sacerdos mulier crepundia filio fecisse perhibetur. Addit etiam illud, <sup>6</sup> quòd \* vincitum fasciolæ † Aurelianum aquila innoxie de cunis

1. *Templi Solis in vico.]* Palat. templi Solis qui in vico. Grut.

2. *Ex quo constat illam mulierem scisse fatalia.]* Scire fatalia, & dicere fatalia, eorum est qui rerum futurarum habent scientiam, easque prædicunt. *fata dicere*, pro eodem dicebant veteres. unde *fatidici*, quos vulgo *bonæ fortunæ loquutores* nuncupamus. *Salmas.*

3. *Pueri ejus pelvem serpentem plerumque cinxisse.]* Simile omen imperii invidiæ Severi. pelvis est *πέλῳ* sive alveus in quo recens natus infans lavabatur. *Casaub.*

4. *Quod Soli sui temporis tulerat, &c.]* Si ferre pro auferre. erit sensus: imperatorem illorum temporum ademisse simulacro Solis palliolum illud purpureum, quod postea casu aliquo in potestatem matris Aureliani venerit. sed potest etiam accipi *tulerat* pro obtulerat. *sui temporis*, est *ὁ κτ' ἡγεμῶν*. *Idem.*

*Quod soli sui temporis imperator tulerat.]* Scribe: *obtulerat*. *Salmas.*

5. *Sacerdos mulier crepundia filio fecisse perhibetur.]* Crepundia norum quid sint, & quid vocentur apud Latinos: monumenta scilicet quæ cum pueris expositis

adponebantur, ut ex iis aliquando possent agnosci. Græci vocant *ἠραισμοῦται*. ea erant monilia, torques, annuli, crepitacilla, & sed quod non minus ex fasciis ipsis quibus involuti erant cum exponerentur, plerumque agnoscebantur, quam ex illis monumentis & crepundiis. hinc factum ut fasciæ illæ ipsæ crepundia etiam dicerentur abusive. ut heic de palliolo purpureo crepundia filio Aureliano fecisse mater perhibetur, sic Albinus purpurea matris illigatus est fascia. *Idem.*

6. *Quod vincitum fasciola Aurelianum aquila de cunis levaverit.]* Fortean fuerit: quod vincitum fasciis Aurelianum. Fasciolæ sunt quibus infantes involvuntur, quæ Græce *σώματα*, Latine cunabula & incunabula. Glossæ: *σώματα*, cunabula. Hefychius: *σώματα*, *δέσμοι*, *ράκη*. cunabula igitur & incunabula à cunis distingui debent. *cuna* lectuli sunt illi mobiles in quibus pueri cubant: *cunabula*, vel *incunabula* vincula sunt, vel fasciæ quibus colligantur infantes in cunis positi. redeamus ad locum Vopisci: *Vincitum fasciola Aurelianum aquila de cunis levaverit*. Et accipien-

cunis levaverit, & in aram posuerit, quæ juxta facellum fortè sine ignibus erat. Idem autor est, vitulum matri ejus natum miræ magnitudinis, candidum, sed purpurantibus maculis, <sup>1</sup> ita ut haberet in latere uno ave, in alio coronam. Multa superflua in eodem legisse memini: quippe qui asseverat etiam <sup>2</sup> rosas in ejusdem mulieris chorte, nato Aureliano, exisse purpureas, odoris rosei, floris aurei. Fuerunt & postea multa omina jam militanti futuri, ut res monstravit, imperii. Nam ingrediente eo Antiochiam in vehiculo, quòd præ vulnere tunc equo federe non posset, ita pallium purpureum, <sup>3</sup> quod in honorem ejus expansum fuerat, decidit ut humeros ejus tegetet. Et quum in equum transire vellet, <sup>4</sup> quia invidiosum tunc erat vehiculis

cupiendum de ea fasciola qua vinctus in cunis erat, & ad cunas ipsas. dupliciter enim vinciebantur pueri. primum illis vinculis & fasciis, quibus involvebantur, & quæ ipsi erant pro veste. deinde etiam fasciola aliqua in cunis ipsis collocati, ligabantur, ne cunis decidere possent aut elabi. quod hodieque fit. de qua fasciola locus hic fortasse capiendus. idque etiam augendo miraculo est, aquilam potuisse puerum de cunis levare fasciola vinctum: nam id fieri qui potuit nisi rupta aut soluta fasciola? *Idem.*

\* *Vinctum fasciola Aurelianum.*] Pal. *fascolum.* & à calamo recenti, *fasciolo.* Grut.

† *Aurelianum aquila innoxie de cunis levaverit.*] Magnum onus pro corpore aquilæ. vide *Ælianum* hist. animal. libro XII. cap. XXI. *Casaub.*

1. *Ita ut haberet in latere uno avem, in alio coronam.*] Video quidem coronam, quid faciat ad omen futuri imperii, sed quid avis facit? optime *Palat.* ita ut haberet in uno latere, ave, in alio coronam. Quibus verisimile non poterat fieri vitulum, in latere scriptum ave de ventre matris attulisse, nobis avem pro ave substituerunt. quasi minus sit mirum avem ibidem pictam habuisse. quare ab illo